
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2024.gada  __.septembra  

lēmumu Nr.__ (protokols Nr.___)  
 

 

Grozījums Mārupes novada pašvaldības domes 2023.gada 29.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.45/2023 “Par Mārupes Valsts ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10. - 12. 

klašu izglītojamo stipendijām” 

 
 

Izdoti saskaņā ar 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 

21.punktu un  Pašvaldību likuma 

 44.panta otro daļu 

  

 

1. Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2023.gada 29.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.45/2023 “Par Mārupes Valsts ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10. - 12. klašu 

izglītojamo stipendijām” (turpmāk – Saistošie noteikumi) grozījumu, izsakot 6.punktu šādā 

redakcijā: 

 

 “6.  Stipendija tiek piešķirta šādā apmērā: 

6.1. 45,00 euro (četrdesmit pieci euro, 00 centi) mēnesī, pēc nodokļa nomaksas, ja  

vidējā atzīme nav zemāka par 8 (astoņām) ballēm; 

6.2. 55,00 euro (piecdesmit pieci euro, 00 centi) mēnesī, pēc nodokļa nomaksas, ja 

vidējā atzīme iepriekšējā semestrī nav zemāka par 8,5 (astoņām komats piecām) ballēm; 

65,00 euro (sešdesmit pieci euro, 00 centi) mēnesī, pēc nodokļa nomaksas, ja vidējā 

atzīme nav zemāka par 9 (deviņām) ballēm.”. 

 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024.gada 1.oktobrī. 

   

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      Andrejs Ence 

 

 

 

 

 

 



Saistošo noteikumu projekta 

“Par Mārupes Valsts ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10. - 12.klašu izglītojamo 

stipendijām” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu  mērķis ir  noteikt vienlīdzīgu stipendijas apmēru 

Mārupes Valsts ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10. – 12. klašu 

izglītojamiem, motivējot sasniegt austākus mācību sasniegumus, kā 

arī veicinot izglītojamo intelektuālo spēju attīstību un centienus 

kvalitatīvas izglītības iegūšanai. 

 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 21.punkts nosaka, ka 

Pašvaldība nosaka pabalstu un cita veida materiālās palīdzības 

apmēru un piešķiršanas kārtību izglītojamajiem tās padotībā esošās 

izglītības iestādēs. 

 

Pašvaldību likuma 5.panta pirmā un otrā daļa noteic, ka pašvaldība 

savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 

īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju 

kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina 

pašvaldība. 

 

Pašvaldības pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus izriet no 

Pašvaldību likuma 44.panta otrās daļas, kas noteic, ka dome var 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 

Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

 

Mārupes novada pašvaldības dome 2023.gada 29.novembrī 

apstiprināja saistošos noteikumus Nr.45/2023 “Par Mārupes Valsts 

ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10. – 12. klašu izglītojamo 

stipendijām”, kuri stājās spēkā 2024.gada 1.janvārī.  

Iepriekš minēto saistošo noteikumu 6.punktā noteikts stipendiju 

apmērs atkarībā no sasniegtajiem rezultātiem un izglītības iestādes, 

kuru apmeklē izglītojamais. Piešķiramo stipendiju apmērs, jebkurā 

no noteiktajām kategorijām Mārupes Valsts ģimnāzijas 

izglītojamiem noteikts par 10,00 euro (desmit euro, 00 centi) mēnesī 

vairāk kā Babītes vidusskolas izglītojamiem. Lai neveicinātu 

izglītojamo segregāciju pēc izglītības iestādes, kurā izglītojamais 

apgūst vidējās izglītības programmu, nepieciešams izdarīt 

grozījumu Mārupes novada pašvaldības domes 2023.gada 

29.novembra saistošo noteikumu Nr.45/2023 “Par Mārupes Valsts 

ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10. -12. klašu izglītojamo 

stipendijām” 6.punktā, nosakot vienlīdzīgu Mārupes Valsts 

ģimnāzijas un Babītes vidusskolas izglītojamo stipendiju apmēru 

atkarībā no sasniegtajiem rezultātiem. 

   



2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2024./2025. mācību gada pirmajā semestrī Babītes vidusskolā 

stipendiju saņems 5 (pieci) saistošo noteikumu prasībām atbilstoši 

izglītojamie. 

Fiskālā ietekme uz 2024.gada pašvaldības budžetu ir 61,00 euro 

(sešdesmit euro un 00 centi) mēnesī. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību,  uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 Galvenie procedūras posmi un veicamās darbības noteiktas 

Saistošajos noteikumos. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi izstrādāti kā pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva 

atbilstoši Pašvaldību likuma 5.pantam. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas darba vietas.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes Valsts ģimnāzija un 

Babītes vidusskola. Stipendiju izmaksu veic Mārupes novada 

pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.  

  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada 6.septembra līdz 

20.septembrim publicēts pašvaldības oficiālajā mājas lapā, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 

 

 

 

 


